2

2

2

Edição nº 3882 - Ano 16 - 26 de Janeiro de 2022

domtdf003882c426012022SUMÁRIO

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 141/2021

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 2-DL-022-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEX Nº 2-DL-006-2022

Edição nº 3882 - Ano 16 - 26 de Janeiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 141/2021

O Secretário Municipal Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições legais
com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo em vista a regularidade do Processo
Administrativo n° 002055/2021, HOMOLOGA o PREGÃO PRESENCIAL 141/2021, cujo objeto é
a aquisição de 50.000 (cinquenta mil) máscaras de proteção adulto e infantil confeccionadas
em tecido 100% algodão, gramatura mínima 160g, tripla camada, cor branca, lavável, com
fixação por elástico de 7 a 8mm, devendo cobrir totalmente nariz e boca sem deixar espaços
nas  laterais,  estampada  com  o  Brasão  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas,  gravação
“proibida a venda” na parte interna da máscara,  devendo atender às recomendações da
Anvisa e Secretaria Municipal de Saúde, por força do PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA -
PSE,  em  favor  das  empresas:  M.J.S.  COMERCIO  DE  CONFECCOES,  REPRESENTACOES  E
SERVICOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 28.219.864/0001-18, vencedora do lote 1, no
valor  unitário  de  R$  3,80  (três  reais  e  oitenta  centavos)  no  valor  total  de  R$ 95.000,00
(noventa e cinco mil reais) e UNIVEST CONFECCOES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°
34.240.184/0001-89, vencedora do lote 2, no valor unitário de R$ 3,40 (três reais e quarenta
centavos) no valor total de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 17 de janeiro de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 2-DL-022-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993; CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto  no  art.  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado:

Contratação De Empresa Especializada Para
Aquisição De Pedra Amarroada, Pó De Brita E Solo
Brita, Conforme Quantitativo E Especificações No
Projeto Básico E Na Planilha Orçamentária, Que
Constam Nos Autos, E Tem Por Escopo Viabilizar O
Atendimento Emergencial À População Do
Município De Teixeira De Freitas, Notadamente
Aquelas Em Situação De Vulnerabilidade Social E
Hipossuficiência, Afetada Pelas Fortes Chuvas
[Cobrade 1.3.2.1.4] Ocorridas No Dia 07 De
Dezembro De 2021, Em Cumprimento Ao Disposto
No Decreto Municipal Nº 997/2021, Que Declara
Situação De Emergência No Âmbito Deste
Município Pelo Prazo De 180 Dias.

Favorecido:
Mineração Rio Grande Ltda - Cnpj:
15.034.060/0001-00

Prazo De Execução E Vigência: 90 (Noventa) Dias

Valor Total:
R$ 222.200,00 (Duzentos E Vinte E Dois Mil E
Duzentos Reais)

Fundamento Legal:

Art. 24, Iv, Art. 26, Parágrafo Único Da Lei Federal Nº
8.666/93; Portaria Nº 3.123, Publicada No Diário
Oficial Da União Em 10 De Dezembro De 2021;
Decreto Nº 20.971, De 09/12/2021 - Governo Do
Estado Da Bahia E Decreto Municipal Nº 997 De 08
De Dezembro De 2021.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 2-DL-022-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 26 de janeiro de 2022.

GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEX Nº 2-DL-006-2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em
conformidade ao disposto no art. 25, inciso I, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da

Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO EM
EPÍGRAFE.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Contratação De Empresa Especializada No Fornecimento
De Assinatura De Ferramenta De Pesquisa E Comparação
De Preços Praticados Pela Administração Pública.

Favorecido:
Np Tecnologia E Gestao De Dados Ltda, Cnpj
07.797.967/0001-95

Prazo De Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 10.865.00 (Dez Mil, Oitocentos E Sessenta E Cinco Reais).
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, Da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Inexigibilidade de licitação nº 2-IL-006-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
Teixeira de Freitas - BA, 26 de janeiro de 2022.

ANDERSON CARLOS RIVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Edição nº 3882 - Ano 16 - 26 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003882c426012022 Pág.: 2 de 2

	Edição nº 3882 - Ano 16 - 26 de Janeiro de 2022
	domtdf003882c426012022
	SUMÁRIO